[bookmark: _Hlk155792457][bookmark: _Hlk163738607]
[bookmark: _Hlk170112509][bookmark: _Hlk92883956][bookmark: _Hlk94613256][bookmark: _Hlk190075434][image: ]

Новгородская область
 АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: дата]28.02.2025
	№
	[bookmark: номер]736

                                                        г.Боровичи

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)
развития опорного населенного пункта в целях достижения
значений компонентов показателя «Улучшение качества среды
для жизни в опорных населенных пунктах» в городе Боровичи
Новгородской области на период 2025–2030 годов

В соответствии с частью 5 статьи 8 Устава Боровичского муниципального района Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») развития опорного населенного пункта в целях достижения значений компонентов показателя «Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах» в городе Боровичи Новгородской области на
период 2025–2030 годов.
2. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная
искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте
Администрации Боровичского муниципального района.

Первый заместитель
Главы администрации района   М.Е. Мелешев

[bookmark: штамп]

рм

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
муниципального района
от 28.02.2025 № 736

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)
развития опорного населенного пункта в целях достижения значений компонентов показателя
«Улучшение качества среды для жизни в опорных населенных пунктах»
в городе Боровичи Новгородской области на период 2025–2030 годов
	№ п/п
	Наименование компонента показателя
	Базовое значение
(2019 г.)
	Базовое значение (2020–2024 гг.)
	Приме-ним/не приме-ним
	Плановый период
	Итого, темп прирос-та (%)
	Наименование мероприятий на соответствующий год

	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	[bookmark: _Hlk191637916]1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Увеличение общей площади жилых помеще-ний, приходя-щихся в среднем на одного жителя
	-
	33,99
	приме-ним
	7,82%
	9,24%
	10,72%
	12,14%
	13,44%
	14,83%
	11,37%
	организация и проведение аукцио-нов по продаже права на заключе-ние договоров аренды земельных участков для жилищного строи-тельства; вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участ-ков , разработка и утверждение проектов планировки территории с целью строительства объектов социальной инфраструктуры, улично-дорожной сети, внесение изменений в документы террито-риального планирования и градо-строительного зонирования в части увеличения площади земельных участков для многоквартирной

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	жилой застройки, внесение измене-ний в градостроительные нормати-вы для многоквартирной застройки 2025 год – 10 тыс. кв.метров;
2026 год – 10 тыс. кв.метров;
2027 год – 11 тыс. кв.метров;
2028 год – 10 тыс. кв.метров;
2029 год – 11 тыс. кв.метров;
2030 год – 11 тыс. кв.метров

	2.
	Увеличение обновленного жилищного фонда с базового периода
	11556
	-
	приме-ним
	3,19%
	3,80%
	4,41%
	5,03%
	5,65%
	6,27%
	4,73%
	организация и проведение аукцио-нов по продаже права на заключе-ние договоров аренды земельных участков для жилищного строи-тельства; вовлечение в оборот неиспользуемых земельных участ-ков , разработка и утверждение проектов планировки территории с целью строительства объектов социальной инфраструктуры, улично-дорожной сети, внесение изменений в документы террито-риального планирования и градо-строительного зонирования в час-ти увеличения площади земельных участков для многоквартирной жилой застройки, внесение изме-нений в градостроительные норма-тивы для многоквартирной застройки
2025 год – 10 тыс. кв.метров;
2026 год – 10 тыс. кв.метров;

3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	2027 год – 11 тыс. кв.метров;
2028 год – 10 тыс. кв.метров;
2029 год – 11 тыс. кв.метров;
2030 год – 11 тыс. кв.метров

	3.
	Увеличение доли граждан, переселенных из непригодного для проживания жилищного фонда
	564
	-
	приме-ним
	0,26%
	1,54%
	5,41%
	11,42%
	20,35%
	26,06%
	10,84%
	расселение граждан из непригодного для проживания жилищного фонда:
2025 год - 3 чел.;
2026 год - 5 чел.;
2027 год - 5 чел.;
2028 год - 5 чел.;
2029 год – 5 чел.;
2030 год - 20 чел.

	4.
	Увеличение доли населения, для которого улуч-шится качество предоставляемых коммунальных услуг (в сфере тепло-, водоснаб-жения и водоотведения)
	565
	7674
	приме-ним
	15,88%
	16,08%
	16,29%
	16,49%
	16,70%
	16,90%
	16,39%
	1. Проведение капитального ремонта тепло-и водоснабжения;
2. Подключение жилых домов к , тепло-, водоснабжению и водоотведению:
2025 год – 100 чел.;
2026 год – 100 чел.;
2027 год – 100 чел.;
2028 год – 100 чел.;
2029 год – 100 чел.;
2030 год – 100 чел.

	5.
	Увеличение доли домовладений, подключенных к сетевому при-родному газу, в том числе в
	3650
	4182
	приме-ним
	10,89%
	11,46%
	11,91%
	12,39%
	12,83%
	13,25%
	12,12%
	подключение домовладений к сетевому природному газу в рамках программы социальной газификации:
2025 год – 18 ед.;
2026 год – 40 ед.;

4

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	рамках программы социальной газификации

	2027 год – 40 ед.;
2028 год – 40 ед.;
2029 год – 40 ед.;
2030 год – 40 ед.

	6.
	Увеличение доли домохозяйств, ко-торым обеспечена возможность широкополосного доступа к инфор-мационно-телеко-ммуникационной сети «Интернет»
	-
	-
	не
приме-ним
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	7.
	Снижение доли несанкциониро-ванных свалок отходов
	8
	26
	приме-ним
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	организация субботников и акций
2025 год – 3 субботника;
2026 год – 3 субботника;
2027 год – 3 субботника;
2028 год – 3 субботника;
2029 год – 3 субботника;
2030 год – 3 субботника.

	8.
	Увеличение доли парка подвижно-го состава об-щественного транспорта, имеющего срок эксплуатации не старше нормативного
	29
	46
	приме-ним
	83,02%
	83,02%
	77,36%
	67,92%
	56,60%
	49,06%
	69,5%
	обновление парка подвижного состава общественного транспорта:
2025 год – 1 ед.;
2026 год – 1 ед.;
2027 год – 1 ед.;
2028 год – 1 ед.;
2029 год – 1 ед.;
2030 год – 1 ед.

5

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	9.
	Увеличение доли улично-дорожной сети в опорном населенном пунк-те, находящейся в нормативном состоянии
	-
	-
	не
приме-ним
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	10.
	Увеличение доли общей площади мест приложения труда (нежилой недвижимости), обновленной с базового периода
	1023715,17
	-
	приме-ним
	3,13%
	3,27%
	3,54%
	3,56%
	3,57%
	3,7%
	3,46%
	строительство магазинов, админи-стративных зданий, производст-венных зданий (2026 год, 2030 год), детского развлекательного центра (2027 год), патологоанатомического отделения ГОБУЗ ЦРБ (2025 год):
2025 год – 862,3 кв.метра;
2026 год – 1471,0 кв.метра;
2027 год – 2987,82 кв.метра;
2028 год – 175 кв. метров;
2029 год – 175 кв. метров;
2030 год – 1435,5 кв.метра

	11.
	Увеличение доли объектов (дош-кольного и обще-го) образования, находящихся в удовлетворитель-ном состоянии (не требующих капитального ремонта)
	0
	-
	приме-ним
	30%
	30%
	30%
	30%
	30%
	30%
	30%
	капитальный ремонт объектов общего образования:
2025 год - 4 ед.

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	12.
	Увеличение доли объектов первич-ной медико-сани-тарной помощи государственных медицинских ор-ганизаций, нахо-дящихся в удов-летворительном состоянии (имеющих физический износ менее 60 % и не находящихся в аварийном состоянии)
	0
	-
	приме-ним
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%
	текущий ремонт объектов первичной медико-санитарной помощи государственных медицинских организаций.

	13.
	Увеличение единовременной пропускной спо-собности спор-тивных сооруже-ний относительно нормативной пропускной способности
	4284
	0
	приме-ним
	1%
	1%
	3%
	4%
	4%
	4%
	2,8%
	1. Создание малой спортивной площадки ВФСК «ГТО»:
2025 г. - 1 ед.
2. Строительство ФОК:
2027-2028 гг. - 1 ед.

	14.
	Увеличение доли объектов органи-заций культурно-досугового типа и
	-
	-
	не
приме-ним
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	библиотек, нахо-дящихся в удов-летворительном состоянии

	15.
	Увеличение доли благоустроенных общественных территорий
	-
	9
	приме-ним
	13%
	25%
	38%
	50%
	63%
	75%
	44%
	благоустройство общественных территорий:
2025 год - 1 ед.;
2026 год - 1 ед.;
2027 год - 1 ед.;
2028 год - 1 ед.;
2029 год - 1 ед.;
2030 год - 1 ед.

	ИТОГО
темп прироста (%)
	-
	-
	-
	30,68%
	32,03%
	33,39%
	34,41%
	35,51%
	36,59%
	33,77%
	-

____________________________
image1.png